
Gestor - Leandro Bergue Gomes da Cruz / Secretário - Governo / Editor - Prefeito
Pça. Municipal s/n

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: VZKLHWUC6GWY+1FKHN/PJG

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Prefeitura Municipal de Macururé
1 Quarta-feira • 4 de Maio de 2022 • Ano  • Nº 1988

Prefeitura Municipal de 
Macururé publica: 

 
 
 

• Decreto Nº 6 De 01 De Março De 2022 - Estabelece Normas Para 
Alteração Dos Quadros De Detalhamento Da Despesa - QDD, E Dá 
Outras Providências. 

• Adjudicação E Homologação - Chamada Pública N° 001/2022. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACURURÉ
PRAÇA MUNICIPAL - CENTRO

CNPJ: 14.217.343/0001-17 - CEP: 48.650-000 - MACURURE - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO nº 6 DE 01 DE MARÇO DE 2022

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE MACURURÉ , no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo 
12 da lei de nº 101 de 29 de junho de 2021, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 2 
de 05 de janeiro de 2022 , correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados ao 
Prefeito(a).

020401 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.005 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DA FAZENDA

3.1.90.04.00 / 0 - Contratação por Tempo Determinado 10.000,00 0,00
3.1.90.13.00 / 0 - Obrigações Patronais 0,00 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00 10.000,00

020601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.044 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

3.3.90.14.00 / 0 - Diarias  -  Civil 0,00 930,00

3.3.90.30.00 / 0 - Material de Consumo 15.000,00 0,00

3.3.90.33.00 / 0 - Passagens e Despesas com Locomoção 0,00 3.000,00

3.3.90.34.00 / 0 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização   LC 0,00 1.000,00

3.3.90.35.00 / 0 - Serviços de Consultoria 0,00 5.000,00

3.3.90.40.00 / 0 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação   Pessoa Jurídica 0,00 5.000,00

3.3.90.92.00 / 0 - Despesas de Exercícios Anteriores 0,00 70,00

Total por Ação: 15.000,00 15.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 15.000,00 15.000,00

030101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.036 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.90.39.00 / 2 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 67.880,00 0,00

3.3.90.48.00 / 2 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 0,00 67.880,00

Página: 1 de 3

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Macururé

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: VZKLHWUC6GWY+1FKHN/PJG

Quarta-feira
4 de Maio de 2022
2 - Ano  - Nº 1988

Decretos



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACURURÉ
PRAÇA MUNICIPAL - CENTRO

CNPJ: 14.217.343/0001-17 - CEP: 48.650-000 - MACURURE - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Total por Ação: 67.880,00 67.880,00

2.093 - MANUT. DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - AG. DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

3.1.90.11.00 / 14 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 23.040,00

3.1.90.13.00 / 14 - Obrigações Patronais 23.040,00 0,00
Total por Ação: 23.040,00 23.040,00

Total por Unidade Orçamentária: 90.920,00 90.920,00

040101 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.027 - MANUT. DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.90.14.00 / 0 - Diarias  -  Civil 1.300,00 0,00
3.3.90.30.00 / 0 - Material de Consumo 23.680,00 0,00

3.3.90.33.00 / 0 - Passagens e Despesas com Locomoção 0,00 1.300,00

3.3.90.35.00 / 0 - Serviços de Consultoria 0,00 23.680,00

Total por Ação: 24.980,00 24.980,00

Total por Unidade Orçamentária: 24.980,00 24.980,00

050101 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.013 - MANUTENÇÃO DO FUNDEB 30% - ENSINO INFANTIL

3.3.90.30.00 / 19 - Material de Consumo 20.000,00 0,00

3.3.90.36.00 / 19 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0,00 10.000,00

3.3.90.39.00 / 19 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 10.000,00

Total por Ação: 20.000,00 20.000,00

2.016 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.3.90.36.00 / 1 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.960,00 0,00

3.3.90.40.00 / 1 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação   Pessoa Jurídica 0,00 4.960,00

Total por Ação: 4.960,00 4.960,00

2.020 - MANUTENÇÃO DO FUNDEB 30%- ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.30.00 / 19 - Material de Consumo 39.120,00 0,00

3.3.90.33.00 / 19 - Passagens e Despesas com Locomoção 0,00 10.000,00

3.3.90.39.00 / 19 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 29.120,00

Total por Ação: 39.120,00 39.120,00

Total por Unidade Orçamentária: 64.080,00 64.080,00

Total Geral: 204.980,00 204.980,00

Página: 2 de 3

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Macururé

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: VZKLHWUC6GWY+1FKHN/PJG

Quarta-feira
4 de Maio de 2022
3 - Ano  - Nº 1988



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACURURÉ
PRAÇA MUNICIPAL - CENTRO

CNPJ: 14.217.343/0001-17 - CEP: 48.650-000 - MACURURE - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de terça-feira, 1 de março de 2022.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE MACURURÉ, Estado da Bahia, em  01 de março de 2022.

DIEGO ALVES DA SILVA
Secretário da Fazenda

CPF       : 053.040.925-97

LEANDRO BERGUE GOMES DA CRUZ
Prefeito Municipal

CPF       : 036.832.075-82

Página: 3 de 3

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Macururé

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: VZKLHWUC6GWY+1FKHN/PJG

Quarta-feira
4 de Maio de 2022
4 - Ano  - Nº 1988



Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Macururé

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: VZKLHWUC6GWY+1FKHN/PJG

Quarta-feira
4 de Maio de 2022
5 - Ano  - Nº 1988

Adjudicações/Homologações


		2022-05-04T17:47:32+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




